

Số: 544/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 19 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia**  
**xây dựng nông thôn mới năm 2022, Phương**  
**hướng nhiệm vụ năm 2023**

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 4460/SNNPTNT - NTM ngày 5/12/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022, Phương hướng nhiệm vụ năm 2023. UBND huyện Lý Sơn báo cáo cụ thể sau:

**Phần thứ nhất**

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN  
CHƯƠNG TRÌNH**

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI**

**1. Công tác tuyên truyền, vận động**

UBND huyện, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn huyện về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới trên phương tiện truyền thanh địa phương. Đồng thời treo các băng rôn tuyên truyền, tuyên truyền trên đài phát thanh về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức trực quan và trên sóng phát thanh của huyện.

Hưởng ứng phong trào “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Nhâm dần năm 2022, đã tổ chức trồng khu đất trồng tại Khu vực cầu Vượt Thôn Tây An Vĩnh.

Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh Quảng Ngãi tổ chức hội nghị tuyên truyền Nghị định số 91/2019/NĐ –CP ngày 19/11/2019 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 155/2016/NĐ –CP ngày 18/11/2016 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường; Nghị định số 36/2020/NĐ –CP ngày 24/3/2020 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; Luật bảo vệ môi trường năm 2020, kết quả có 140 lượt người tham gia, tổ chức phát hơn 3.000 tờ rơi tuyên truyền....

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn hội viên, hộ gia đình cán bộ, hội viên Hội phụ nữ học tập 8 tiêu chí Cuộc vận động “ xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và Phong trào thi đua “ Phụ nữ Lý Sơn

chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; nhân rộng mô hình “vườn rau sạch; phòng chống bạo lực gia đình”;

Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”: Lồng ghép các buổi tiếp xúc cử tri, ngày hội Đại đoàn kết để tuyên truyền nội dung Chương trình đến người dân.

## **2. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình**

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1197/QĐ - UBND ngày 7/6/2022 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Lý Sơn giai đoạn 2021 -2025;

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Quy hoạch xây dựng nông thôn mới**

- Trong những năm qua, huyện đã thực hiện tốt nội dung quy hoạch trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; có quy hoạch nông thôn mới được UBND huyện phê duyệt.

- Trên cơ sở phê duyệt Quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/2000 huyện Lý Sơn tại Quyết định số 579/QĐ – UBND ngày 21/8/2017 của UBND tỉnh, huyện đã triển khai thực hiện đúng quy hoạch được duyệt, tuy nhiên quy hoạch mới phê duyệt nhưng đã điều chỉnh một số vị trí cho phù hợp với dự án đầu tư và thực tế các công trình trên địa bàn huyện.

### **2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội**

Đối với nguồn vốn thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng, vốn sự nghiệp

Trong năm 2022 trên địa bàn huyện không có bố trí nguồn vốn để thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

### **3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân.**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021- 2025.

- Thúc đẩy liên kết theo chuỗi giá trị gắn với sản xuất tiêu thụ sản phẩm; thu hút doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn nông thôn, tạo điều kiện hỗ trợ công ty Khoa học và Công nghệ Nông Tín thực hiện Đề án cấp quốc gia về nghiên cứu ứng dụng đồng bộ các giải pháp khoa học và công nghệ phục vụ sản xuất, bảo quản và chế biến Tỏi Lý Sơn bền vững theo chuỗi giá trị.

- Phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững về tự nhiên và xã hội gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đảm bảo môi trường sản xuất nông nghiệp và nông thôn trong sạch, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân, xóa đói giảm nghèo, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp.

- Công tác khuyến nông, khuyến ngư được đẩy mạnh, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp được người dân quan tâm đầu tư.

- Phát huy thế mạnh đặc sản địa phương thực hiện mô hình Chương trình (OCOP) “mỗi xã một sản phẩm”; UBND huyện tổ chức làm việc với các ngành liên quan, các hợp tác xã, tổ hợp tác và các chủ thể về công tác đăng ký tham gia các sản phẩm đặc trưng của huyện, đang làm các thủ tục, quy trình, các sản phẩm đặc trưng để Hội đồng thẩm định trình tỉnh công nhận cho 01 chủ thể với 03 sản phẩm. Còn lại 9 sản phẩm của 7 chủ thể đang đánh giá, trong tháng 12 hoàn thành. (Thực hiện Quyết định số 910/QĐ –UBND ngày 8/8/2022 của UBND tỉnh và Quyết định số 1130/QĐ –UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh phân bổ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình Ocop với số tiền là 385 triệu đồng)

- Nhằm làm tăng giá trị, giá thành cây Tỏi, Hành, tạo đầu ra ổn định cho Tỏi, Hành Lý Sơn, UBND huyện tiếp tục kêu gọi các công ty, doanh nghiệp, Hợp tác xã, các tổ chức, cá nhân về đầu tư sản xuất tại địa phương, sản xuất được liệu có nguồn gốc từ cây Hành, Tỏi.

- Ứng dụng khoa học công nghệ, sử dụng giống năng suất chất lượng cao, thích ứng với thời tiết, khí hậu, ứng dụng cơ giới hoá phù hợp với thổ nhưỡng của địa phương, thực hiện các quy trình kỹ thuật thâm canh, gỏi vụ bền vững, hạn chế sử dụng phân bón vô cơ, thuốc bảo vệ thực vật; tăng cường sử dụng các loại phân bón và thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học.

#### **4. Giảm nghèo và an sinh xã hội**

+ Tổng số hộ nghèo toàn huyện: 535 hộ = 8,7 % .

+ Tổng số hộ cận nghèo toàn huyện: 354 hộ = 5,76

- Các chính sách giảm nghèo chung như: tín dụng ưu đãi, hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế, dạy nghề, xuất khẩu lao động, chính sách trợ giúp cho các đối tượng yếu thế ... được các phòng, ban tổ chức thực hiện đảm bảo đối tượng, định mức quy định.

#### **5. Phát triển giáo dục ở nông thôn**

- Trên địa bàn huyện có 09 trường (từ cấp học Mầm non đến THPT) Gồm có: 03 trường Mầm non, 03 trường tiểu học và 02 trường THCS, 01 trường THPT). Trong đó: 03 trường Mầm non; 03 trường Tiểu học và 02 trường Trung học cơ sở đạt tiêu chí số 5 (tiêu chí trường học) và tiêu chí số 14 (về tiêu chí giáo dục và đào tạo) và có 07/09 trường đạt trường chuẩn quốc gia. (Trong đó có 02 trường chưa đạt chuẩn quốc gia; Trường Tiểu học số 2 An Vĩnh, Trường Mầm Non An Hải). 02 trường này đã đạt chuẩn về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học theo quy định và đang hoàn thành hồ sơ trình tỉnh về kiểm tra, đánh giá đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia vào năm 2023 (01 trường), năm 2024 (01 trường).

- Kết quả đầu tư nâng cấp, xây mới cơ sở vật chất, sửa chữa trường lớp học trong năm 2022 với tổng kinh phí: 14 tỷ đồng (Xây mới 02 nhà đa năng cho 02 trường THCS An Vĩnh, An Hải) từ nguồn ngân sách huyện.

## 6. Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

- Kết quả xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở:
- + Cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực của hệ thống y tế cơ sở được tăng cường đầu tư. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 01 Trung tâm y tế tuyến huyện, 02 Trạm Y tế; Trong đó có 01 trạm Y tế địa bàn An Hải không hoạt động; 01 Trạm Y tế tại Thôn Bắc An Bình vẫn hoạt động bình thường.
- + Hàng tháng tổ chức cân đo cho các trẻ em dưới 5 tuổi theo quy định.

## 7. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn.

### 7.1. Về cơ sở vật chất văn hóa

Trên địa bàn huyện có 01 thư viện; 6/6 thôn có nhà văn hóa, sân bóng đá, bóng chuyền; 01 Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, 01 Trung tâm Văn hóa - Thể thao thôn Tây An Hải, 01 khu văn hóa thôn Đông An Vĩnh, 02 sân bóng đá mini cỏ nhân tạo (do tư nhân xã hội hóa), 02 sân tennis, 11 bộ dụng cụ thể thao ngoài trời và trong 6 tháng đầu năm 2022, 03 công trình; Công viên, Quảng trường, Vườn hoa kiến thiết, cây xanh cảnh quan vòng xoay đến Cổng chào An Hải và khu vực Cầu Vượt Thôn Tây An Vĩnh, cây cảnh quan tuyến đường từ Cảng đi bãi Hang Thôn Bắc An Bình đã hoàn thành đưa vào sử dụng góp phần đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần, cũng như giáo dục, rèn luyện thể chất cho Nhân dân.

- Số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên đạt 30%; số hộ gia đình tập luyện thể dục thể thao đạt 10%; các trường học, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức tập luyện thể dục thể thao đạt 70%.

- Tiếp quản và vận hành đưa vào sử dụng đối với Nhà trưng bày bộ Xương cá Ông - Lăng Tân.

- Lắp đặt các bộ dụng cụ tập luyện thể dục, thể thao tại các điểm Quảng trường, Vườn hoa kiến thiết.

### 7.2. Về văn hóa cơ sở

+ 100% Thôn được công nhận và giữ chuẩn danh hiệu Thôn văn hóa và giữ vững danh hiệu năm 2021.

+ Tổng số hộ trên toàn huyện là 5.321 hộ, xét danh hiệu là 4.579 hộ đạt 86,06% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa và giữ vững danh hiệu năm 2021. Số hộ không đạt danh hiệu gia đình văn hóa là 742 hộ chiếm 13,94 % hộ gia đình trên toàn huyện.

- Lý Sơn hiện có 08 di tích Quốc gia, trong đó có 02 di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia và 19 di tích cấp tỉnh, bên cạnh đó còn nhiều công trình kiến trúc nghệ thuật, cơ sở thờ tự, tôn giáo, tín ngưỡng đã được kiểm kê.

- Tiến hành rà soát 19 di tích trên địa bàn huyện; làm mới các bảng chỉ dẫn, bảng giới thiệu và nội quy tại các di tích để Nhân dân và du khách dễ tiếp cận; xây dựng kế hoạch gắn kết các di tích trên địa bàn huyện phục vụ phát triển du lịch.

- Chỉ đạo BQL các di tích chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tín ngưỡng theo nghi thức truyền thống; thực hiện việc hợp đồng người trông coi, thuyết minh và mở cửa các di tích phục vụ nhu cầu tham quan của du khách.

- UBND huyện cấp hỗ trợ kinh phí để trùng tu, tôn tạo và sửa chữa 04 di tích với tổng kinh phí 180 triệu đồng, góp phần bảo tồn các giá trị văn hoá, không gian sinh hoạt lễ hội của Nhân dân.

- UBND huyện tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao: Hội đua thuyền truyền thống mừng Đảng, mừng Xuân 2022, Đại hội thể dục thể thao huyện Lý Sơn lần thứ V năm 2022; Lễ khao lễ thế thế lính Hoàng Sa tại Đình làng An Vĩnh và An Hải; ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2022; Hội thi xếp sách nghệ thuật huyện năm 2022 nhân ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam; tổ chức giải bóng chuyền bãi biển nữ mở rộng lần thứ I năm 2022; phối hợp tổ chức Giải vô địch các câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ II năm 2022 tại Lý Sơn.

### **8. Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường.**

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh 92,6% (5.705/6.162 hộ).

- Tỷ lệ hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 94% (5.794/6.162 hộ) theo quy định

- Tỷ lệ hộ có chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh đạt 90,6% (135/149 hộ) theo quy định

- Về thu gom, xử lý chất thải, nước thải: UBND huyện bàn giao cho Công ty CP TM - XD Đa Lộc thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện. Có khoảng 55 vị trí tập kết rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện. Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt được tổ chức trên toàn địa bàn huyện (kể cả đảo Bé), theo Kế hoạch được UBND huyện phê duyệt hàng năm, tỷ lệ thu gom, xử lý đạt 91%.

- Về cải tạo và quản lý nghĩa trang: Việc tổ chức mai táng trên địa bàn các thôn phù hợp với tín ngưỡng, phong tục, tập quán, truyền thống của địa phương, theo quy định. Hiện nay, việc chôn cất người chết được tập trung ở Khu nghĩa địa tập trung của huyện và ở nghĩa địa An Bình. Thông báo về việc đóng cửa các nghĩa địa cũ trên địa bàn huyện; tổ chức họp lấy ý kiến trực tiếp Nhân dân các khu dân cư về dự thảo Đề án cải táng mồ mả trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 -2030, định hướng đến năm 1945; hoàn thiện dự thảo Đề án theo ý kiến góp ý của các Sở ngành; báo cáo UBND tỉnh xin chủ trương thực hiện. Theo Đề án định hướng cải táng mồ mả bằng hình thức hoá táng và thực hiện hoá táng người mới chết.

- Về xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp: Đường làng ngõ xóm, cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp, vận động Nhân dân thực hiện dọn vệ sinh môi trường định kỳ. Đường làng, ngõ xóm được bê tông cứng hóa 91,7%. Các thôn đều có hương ước bảo vệ môi trường, đã đưa quy định về giữ gìn vệ sinh chung trong khu dân cư vào hương ước thôn tuyên truyền phát động sâu rộng phong trào giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp trong việc thực hiện Đề án Khu dân cư nông thôn xanh – sạch – đẹp, khu dân cư kiểu mẫu.

UBND huyện ban hành thông báo về việc cấm vứt, thải, bỏ rác thải xuống biển; cấm xả nước thải chưa xử lý ra môi trường trên địa bàn huyện và thường xuyên tuyên truyền trên sóng phát thanh, xe lưu động nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của người dân, du khách trong việc đổ bỏ rác thải, đất thải, phế thải xây dựng đúng nơi quy định.

**9. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.**

- Với quan điểm, chủ trương của Đảng về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, Huyện ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền và Nhân dân trên địa bàn huyện triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chỉ đạo các hoạt động xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Các cấp Hội đã tích cực phối hợp với các ngành chức năng tổ chức nhiều hoạt động hỗ trợ hội viên, đoàn viên đã góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng tổ chức, cơ sở hội ngày càng vững mạnh.

**10. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn.**

- Kết quả thực hiện đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự xã hội địa bàn nông thôn: Công tác triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhằm kiềm chế, ngăn chặn và đẩy lùi hoạt động phạm tội, không để hình thành tội phạm có tổ chức, tội phạm hình sự gây án nghiêm trọng, các tệ nạn xã hội; đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy. Xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn, trật tự xã hội địa bàn nông thôn.

- Kết quả thực hiện xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, đảm bảo giữ vững chủ quyền quốc gia.

+ Các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện; góp phần củng cố thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

+ Ban Chỉ huy quân sự huyện phối hợp với Công an huyện, Đoàn Biên phòng thực hiện tốt Nghị định 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ vững trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; phối hợp với Biên phòng thực hiện tốt nhiệm vụ "BT-BM" về huy động tàu thuyền bảo vệ quyền, chủ quyền biển đảo góp phần giữ vững sự ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và quốc phòng an ninh.

## **11. Nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới và công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình**

Chỉ đạo cơ quan Thường trực báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới trong năm 2022, thực hiện tổng hợp báo cáo. Đôn đốc, nhắc nhở các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

## **12. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực**

Nguồn vốn ngân sách nhà nước (Trung ương, tỉnh, huyện) trong năm 2022 trên địa bàn huyện không có bố trí nguồn vốn để thực hiện chương trình nông thôn mới.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đã đạt được**

- Công tác chỉ đạo, điều hành kịp thời của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các hội đoàn thể và được sự đồng tình hưởng ứng của người dân; tham gia hiến đất, ngày công lao động, tham gia giám sát về chất lượng các công trình trên địa bàn khu dân cư nhờ đó công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn đạt được kết quả tích cực, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

- Về phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân, tỷ lệ hộ nghèo đến nay giảm đáng kể.

- Về văn hóa, giáo dục, y tế: Được sự quan tâm của tỉnh, các cấp ủy Đảng, các doanh nghiệp đã quan tâm hỗ trợ đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn, y tế, điện, xây dựng các trường học.

### **2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân**

\* Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Công tác tuyên truyền, vận động đã có nhiều chuyển biến nhưng chưa đa dạng về hình thức, nội dung chưa đáp ứng yêu cầu nên nhận thức của một bộ phận Nhân dân chưa đầy đủ nên phương châm “dân làm, nhà nước hỗ trợ” chưa thật sự sâu sắc, vì vậy còn có tư tưởng trông chờ ỷ lại vào nguồn lực của nhà nước.

- Công tác tham mưu, hướng dẫn của các phòng, ban, đơn vị phụ trách từng tiêu chí còn chậm.

- Nguồn vốn ngân sách Nhà nước (Trung ương, tỉnh) hỗ trợ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện còn thấp, chậm.

## **Phần thứ hai**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung:**

Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, kinh tế phát triển, các hình thức sản xuất nông thôn phù hợp với tái cơ cấu nông nghiệp; văn hóa - xã hội tiến bộ, dân chủ được phát huy, môi trường sinh thái được bảo vệ, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng được nâng cao, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; hệ thống chính trị được tăng cường và củng cố.

## **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn: Hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, qua đó giảm tỷ lệ hộ nghèo.

- Môi trường: Tuyên truyền, vận động Nhân dân bỏ rác đúng nơi quy định, cam kết không xả rác; đồng thời kiểm tra, vận động Nhân dân dọn dẹp cát, đất thải nông nghiệp; đồng thời tăng cường kiểm tra, tổ chức ra quân dọn vệ sinh tại các tuyến đường trên địa bàn huyện.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023**

### **1. Dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện**

- Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi liên kết giá trị.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân bỏ rác đúng nơi quy định, cam kết không xả rác, phóng uế ra khu vực bờ biển; đồng thời kiểm tra, vận động Nhân dân dọn dẹp cát, đất thải nông nghiệp; đồng thời tăng cường kiểm tra, tổ chức ra quân dọn vệ sinh tại các tuyến đường trên địa bàn huyện.

- Đa dạng hoá các hình thức hỗ trợ thiết thực, hiệu quả gắn với tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy sản xuất nhỏ, manh mún, thiếu liên kết, tự cung, tự cấp sang sản xuất hàng hoá theo cơ chế thị trường. Thực hiện có hiệu quả đào tạo nghề cho lao động; tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức kinh tế thị trường, quy trình sản xuất; thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đủ mạnh, làm cầu nối giữa khoa học công nghệ với nông dân, đóng vai trò là những nhà khoa học giúp nông dân ứng dụng Khoa học công nghệ vào phát triển sản xuất để người nông dân có đủ thông tin cần thiết để giảm thiểu rủi ro trong sản xuất.

### **2. Giải pháp tổ chức thực hiện chương trình**

- Xây dựng nông thôn mới là Chương trình tổng hợp chính trị - kinh tế - xã hội về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa. Vì vậy để thực hiện có kết quả tốt phải có quyết tâm chính trị cao, có kế hoạch chỉ đạo cụ thể, chủ động, sáng tạo, sâu sát, liên tục của các cấp ủy, chính quyền, nhất là có vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và chính quyền các cấp, của Ban Chỉ đạo để huy động hệ thống chính trị vào cuộc cùng với sự quan tâm của toàn xã hội.

- Tạo điều kiện về cơ chế chính sách để người dân thực sự làm chủ thể, phát huy vai trò tích cực của các khu dân cư, thôn trên địa bàn huyện trong xây dựng nông thôn mới là yếu tố quyết định cho sự thành công của Chương trình.



- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp sạch, ứng dụng công nghệ sản xuất theo hướng hữu cơ gắn với chế biến và liên kết từ khâu sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm; quản lý tốt chỉ dẫn địa lý Tỏi Lý Sơn, áp dụng việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm; hỗ trợ, khuyến khích Nhân dân tham gia hình thành một số vùng đất sản xuất hành, tỏi an toàn, tham gia hợp tác xã sản xuất, hướng đến hình thành chuỗi nông sản nâng cao hiệu quả sản xuất và thu nhập cho nông dân.

- Tuyên truyền, giới thiệu những mô hình, kinh nghiệm thoát nghèo nhanh, bền vững các hộ gia đình, địa phương, kinh nghiệm sử dụng vốn vay có hiệu quả. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về đào tạo nghề, tiếp cận việc làm cho đối tượng là hộ nghèo và chính sách cho vay ưu đãi, chính sách về đất đai, tạo điều kiện cho hộ nghèo để tăng gia phát triển sản xuất, tăng thu nhập, thoát nghèo bền vững.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” gắn với xây dựng nông thôn mới trong các tầng lớp Nhân dân. Tổ chức thông tin, tuyên truyền và thực hiện các phong trào cụ thể như: Phong trào xây dựng “gia đình văn hoá, phong trào “5 không 3 sạch” gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Quan tâm phân bổ nguồn vốn để triển khai thực hiện Chương trình đầu tư xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ phát triển kinh tế xã hội, đối với huyện đảo khó khăn vùng bãi ngang ven biển.

2. Tiếp tục quan tâm hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi liên kết trong giai đoạn 2021-2025.

UBND huyện Lý Sơn báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn để Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng KT&HTNT( thường trực BCD);
- VPH: CVP,PCVP,CV (KT);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Tấn Thành**

